TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA

SECRETARIA JUDICIÁRIA

Ata da 28ª sessão ordinária do ano de 2025

do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia

Aos oito dias do mês de abril do ano dois mil e vinte e

cinco, à zero hora, teve início sessão de julgamento do

Tribunal  Regional  Eleitoral  da  Bahia,  por  meio  do

sistema  de  Plenário  Virtual,  sob  a  Presidência  do

Desembargador  Abelardo  da  Matta,  com  o  registro  das

presenças  dos  Desembargadores  Eleitorais  Maurício

Kertzman Szporer, Pedro Rogério Castro Godinho, Moacyr

Pitta  Lima  Filho,  Maízia  Seal  Carvalho,  Danilo  Costa

Luiz, Ricardo Borges Maracajá Pereira e do Procurador

Regional Eleitoral, Doutor Samir Cabus Nachef Júnior.

J U L G A M E N T O S

EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  no  MSCiv  N

0601310-08.2024.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Contendas do Sincorá - BAHIA

RELATOR: Desembargador Maurício Kertzman Szporer

EMBARGANTE: JÚLIA DE MENEZES SOUZA

ADVOGADO:  LINDOLFO  ANTÔNIO  NASCIMENTO  REBOUÇAS  -

OAB/BA16374

ADVOGADO: MAURÍCIO BATISTA MENEZES - OAB/BA61034-A

ADVOGADO: CLAUBER ROSSI SILVA LOBO - OAB/BA48823-A

EMBARGADA: JUÍZO DA 58ª ZONA ELEITORAL

EMBARGADA: COLIGAÇÃO O NOVO TEMPO CONTINUA

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

1 of 10 10/04/2025 14:14

ADVOGADO: RODRIGO BITENCOURT DE OLIVEIRA - OAB/BA59756-A

Decisão: Pedido de vista proferido na sessão virtual de

08/04/2025  pelo  Desembargador  Eleitoral  Moacyr  Pitta

Lima Filho.

EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  no  REl  N

0600126-87.2024.6.05.0106

PROCEDÊNCIA: Queimadas - BAHIA

RELATOR: Desembargador Maurício Kertzman Szporer

EMBARGANTE: PARTIDO SOCIAL DEMOCRÁTICO - QUEIMADAS-BA -

MUNICIPAL

ADVOGADO: RAFAEL MENEZES TRINDADE BARRETTO - OAB/BA18418

ADVOGADO:  ANDRÉ  LUIZ  NOGUEIRA  DOS  SANTOS  NOVAIS  -

OAB/BA27845-A

ADVOGADO:  RAFAEL  DE  MEDEIROS  CHAVES  MATTOS  -

OAB/BA16035-A

ADVOGADO: TÂMARA COSTA MEDINA DA SILVA - OAB/BA15776-A

EMBARGADO: ANDRÉ BATISTA DE OLIVEIRA

ADVOGADO: WALLA VIANA FONTES - OAB/SE8375-A

ADVOGADO:  DANILO  MATOS  CAVALCANTE  DE  SOUZA  -

OAB/BA22327-A

EMBARGADA:  Federação  Brasil  da  Esperança  -  FÉ  BRASIL

(PT/PC do B/PV)

ADVOGADO: WALLA VIANA FONTES - OAB/SE8375-A

ADVOGADO:  DANILO  MATOS  CAVALCANTE  DE  SOUZA  -

OAB/BA22327-A

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  NÃO  ACOLHER  OS

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO, nos termos do voto do Relator.

RECURSO ELEITORAL N 0600245-90.2024.6.05.0092

PROCEDÊNCIA: Mortugaba - BAHIA

RELATOR: Desembargador Maurício Kertzman Szporer

RECORRENTE: PARTIDO PROGRESSISTA - PP

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

2 of 10 10/04/2025 14:14

ADVOGADO: MANOELITO XAVIER PAIXÃO JÚNIOR - OAB/MG109649

INTERESSADO: WAGNER DOS SANTOS

ADVOGADO: MANOELITO XAVIER PAIXÃO JÚNIOR - OAB/MG109649

RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, NEGAR PROVIMENTO AO

RECURSO, nos termos do voto do Relator.

RECURSO ELEITORAL N 0600551-32.2024.6.05.0198

PROCEDÊNCIA: Itacaré - BAHIA

RELATOR: Desembargador Maurício Kertzman Szporer

RECORRENTE: ELEIÇÃO 2024 JOSÉ JAIRO DOS SANTOS BARAÚNA -

VEREADOR

ADVOGADO: MATHEUS HAGE FERNANDEZ - OAB/BA26388

ADVOGADO: LUIS VINICIUS DE ARAGÃO COSTA - OAB/BA22104-A

ADVOGADO:  PAULO  ALEXANDRE  CAVALCANTI  DE  AZEVEDO  -

OAB/BA57429

RECORRENTE: JOSÉ JAIRO DOS SANTOS BARAÚNA

ADVOGADO: MATHEUS HAGE FERNANDEZ - OAB/BA26388

ADVOGADO: LUIS VINICIUS DE ARAGÃO COSTA - OAB/BA22104-A

ADVOGADO:  PAULO  ALEXANDRE  CAVALCANTI  DE  AZEVEDO  -

OAB/BA57429

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, NEGAR PROVIMENTO AO

RECURSO, nos termos do voto do Relator.

RECURSO ELEITORAL N 0600138-40.2024.6.05.0094

PROCEDÊNCIA: Brotas de Macaúbas - BAHIA

RELATOR: Desembargador Eleitoral Moacyr Pitta Lima Filho

RECORRENTE: PARTIDO DEMOCRÁTICO TRABALHISTA - BROTAS DE

MACAÚBAS - BA - MUNICIPAL

ADVOGADO: GUSTAVO FERRO GUIMARÃES - OAB/BA48693

RECORRIDO: ANTÔNIO KLEBER RIBEIRO

ADVOGADO:  PALOMA  OLIVEIRA  ALEIXO  DOS  SANTOS  -

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

3 of 10 10/04/2025 14:14

OAB/BA73867

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  INACOLHER  A

PRELIMINAR e, no mérito, NEGAR PROVIMENTO AO RECURSO,

nos termos do voto do Relator.

RECURSO ELEITORAL N 0600328-60.2024.6.05.0075

PROCEDÊNCIA: Barreiras - BAHIA

RELATOR: Desembargador Eleitoral Moacyr Pitta Lima Filho

RECORRENTE: ELEIÇÃO 2024 - JACKSON SOUZA DO ROSÁRIO -

VEREADOR

ADVOGADO: RUTHSON DA SILVA DOURADO CASTRO - OAB/BA29441

ADVOGADO:  JEANDERSON  ANTÔNIO  DE  JESUS  DA  SILVA  -

OAB/BA82059

ADVOGADO:  SARRARA  KEILANNE  DE  SOUZA  FERNANDES  -

OAB/BA29649

ADVOGADO: SOYLA KAROLINE CARVALHO GALDEANO - OAB/BA52175

RECORRENTE: JACKSON SOUZA DO ROSÁRIO

ADVOGADO: RUTHSON DA SILVA DOURADO CASTRO - OAB/BA29441

ADVOGADO:  JEANDERSON  ANTÔNIO  DE  JESUS  DA  SILVA  -

OAB/BA82059

ADVOGADO:  SARRARA  KEILANNE  DE  SOUZA  FERNANDES  -

OAB/BA29649

ADVOGADO: SOYLA KAROLINE CARVALHO GALDEANO - OAB/BA52175

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, NEGAR PROVIMENTO AO

RECURSO, nos termos do voto do Relator.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL N 0600424-09.2024.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATORA: Desembargadora Eleitoral Maízia Seal Carvalho

PROMOVENTE: PARTIDO DEMOCRÁTICO TRABALHISTA

ADVOGADO: RODRIGO ISAAC DE FREITAS MARTINS - OAB/BA19644

ADVOGADO:  VICENTE  DE  PAULA  SANTOS  CARVALHO  -

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

4 of 10 10/04/2025 14:14

OAB/BA41991-A

ADVOGADO: RENATA MENDES MENDONÇA - OAB/BA38752-A

RESPONSÁVEL: FÉLIX DE ALMEIDA MENDONÇA JÚNIOR

RESPONSÁVEL: ALFONSO SUAREZ PINHEIRO

Processo adiado.

RECURSO ELEITORAL N 0600472-97.2024.6.05.0054

PROCEDÊNCIA: Piritiba - BAHIA

RELATORA: Desembargadora Eleitoral Maízia Seal Carvalho

RECORRENTE:  ELEIÇÃO  2024  -  VERÔNICA  MOTA  BACELAR  -

VEREADORA

ADVOGADO:  KAUÊ  VICTOR  BATISTA  SAMPAIO  SANTOS  -

OAB/BA38760

RECORRENTE: VERÔNICA MOTA BACELAR

ADVOGADO:  KAUÊ  VICTOR  BATISTA  SAMPAIO  SANTOS  -

OAB/BA38760

Processo adiado.

RECURSO ELEITORAL N 0600070-69.2024.6.05.0101

PROCEDÊNCIA: Rio de Contas - BAHIA

RELATOR: Desembargador Eleitoral Danilo Costa Luiz

RECORRENTE: Federação Brasil da Esperança - FÉ BRASIL

(PT/PC do B/PV)

ADVOGADO: LEONARDO MOREIRA CASTRO CHAVES - OAB/BA28081

ADVOGADO: OSAIR OLIVEIRA SOUZA JÚNIOR - OAB/BA36155

RECORRIDO: TML DE SOUZA PAIVA PUBLICIDADES

ADVOGADO: IAGO SOUTO SILVA - OAB/BA79044

RECORRIDO: POLO EDUCAR LTDA.

ADVOGADO: DANILO LIMA RIBEIRO - OAB/BA71216

ADVOGADO: LUCIANO PINTO SEPÚLVEDA - OAB/BA16074-A

RECORRIDA: ILZINETE PIRES CORREIA DA SILVA

ADVOGADO:  LEILA  SILVA  FIGUEIREDO  E  RIBEIRO  -

OAB/BA23529-A

RECORRIDO: JOÃO ANTÔNIO AZEVEDO FARIAS

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

5 of 10 10/04/2025 14:14

ADVOGADO:  LEILA  SILVA  FIGUEIREDO  E  RIBEIRO  -

OAB/BA23529-A

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  INACOLHER  AS

PRELIMINARES e, no mérito, NEGAR PROVIMENTO AO RECURSO,

nos termos do voto do Relator.

RECURSO ELEITORAL N 0600443-98.2024.6.05.0134

PROCEDÊNCIA: Ibirapitanga - BAHIA

RELATOR: Desembargador Eleitoral Danilo Costa Luiz

RECORRENTE: JEAN PEREIRA DE ASSUNÇÃO

ADVOGADO: ANDRÉ REQUIÃO MOURA - OAB/BA24448-A

RECORRENTE: VALDECI SANTOS DE JESUS ALMEIDA

ADVOGADO: ANDRÉ REQUIÃO MOURA - OAB/BA24448-A

RECORRENTE: COLIGAÇÃO CUIDAR DE GENTE

ADVOGADO: ANDRÉ REQUIÃO MOURA - OAB/BA24448-A

RECORRIDA: COLIGAÇÃO O TRABALHO NÃO PODE PARAR

ADVOGADO: CLODOALDO SILVA DE OLIVEIRA - OAB/BA77285

ADVOGADO: RAFAEL ELIOTÉRIO SOUZA - OAB/BA44340-A

ADVOGADO: ADINAELSON QUINTO AMPARO - OAB/BA13892-A

ADVOGADO: PÂMELA CARVALHO BARROS FRANCO - OAB/BA66238

ADVOGADO:  WILDES  RYAN  TORRES  E  AZEVEDO  SANTOS  -

OAB/BA52452

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, NEGAR PROVIMENTO AO

RECURSO, nos termos do voto do Relator.

RECURSO ELEITORAL N 0600612-23.2024.6.05.0090

PROCEDÊNCIA: Brumado - BAHIA

RELATOR:  Desembargador  Eleitoral  Substituto  Ricardo

Borges Maracajá Pereira

RECORRENTE: COLIGAÇÃO RENOVAR PARA TRANSFORMAR

ADVOGADO: IRENALDO MUNIZ DA SILVA - OAB/BA57564

RECORRIDO: I F MOURA SILVA

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

6 of 10 10/04/2025 14:14

ADVOGADO:  VICTOR  ARAUAN  SINVAL  TAVARES  DOS  SANTOS  -

OAB/BA80841

RECORRIDO: ILAN FABIO MOURA SILVA

ADVOGADO:  VICTOR  ARAUAN  SINVAL  TAVARES  DOS  SANTOS  -

OAB/BA80841

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, NEGAR PROVIMENTO AO

RECURSO, nos termos do voto do Relator.

EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  no  REl  N

0600729-94.2024.6.05.0128

PROCEDÊNCIA: São Sebastião do Passé - BAHIA

RELATOR:  Desembargador  Eleitoral  Substituto  Ricardo

Borges Maracajá Pereira

EMBARGANTE: COLIGAÇÃO SÃO SEBASTIÃO LIVRE

ADVOGADO: GUSTAVO QUEIROZ LUZ - OAB/BA46897

EMBARGADA: MARIA NILZA DA MATA SANTANA

ADVOGADO: JOÃO LOPES DE OLIVEIRA JÚNIOR - OAB/BA36235-A

EMBARGADO: LUCIANO DOS REIS LAGO

ADVOGADO:  LEILA  SILVA  FIGUEIREDO  E  RIBEIRO  -

OAB/BA23529-A

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  NÃO  ACOLHER  OS

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO, nos termos do voto do Relator.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N 0600296-86.2024.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Banzaê - BAHIA

RELATOR: Desembargador Abelardo da Matta

INTERESSADA: SECRETARIA GERAL DA PRESIDÊNCIA - SGPRE

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, INDEFERIR O PEDIDO,

nos termos do voto do Presidente.

RECURSO ADMINISTRATIVO N 0600037-57.2025.6.05.0000

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

7 of 10 10/04/2025 14:14

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Desembargador Abelardo da Matta

RECORRENTE: PH PROJETOS E MANUTENÇÃO ELÉTRICA LTDA

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, NEGAR PROVIMENTO AO

RECURSO, nos termos do voto do Presidente.

RECURSO ADMINISTRATIVO N 0600056-63.2025.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Desembargador Abelardo da Matta

RECORRENTE: MEGA PETZ COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA.

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, NEGAR PROVIMENTO AO

RECURSO, nos termos do voto do Presidente.

RECURSO ADMINISTRATIVO N 0600060-03.2025.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Desembargador Abelardo da Matta

RECORRENTE: T. R. F. LIMA

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, NEGAR PROVIMENTO AO

RECURSO, nos termos do voto do Presidente.

INSTRUÇÃO N 0600062-70.2025.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Desembargador Abelardo da Matta

INTERESSADA: PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL

- BAHIA

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, APROVAR A MINUTA DE

RESOLUÇÃO  ADMINISTRATIVA,  nos  termos  do  voto  do

Presidente.

INSTRUÇÃO N 0600079-09.2025.6.05.0000

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

8 of 10 10/04/2025 14:14

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Desembargador Abelardo da Matta

INTERESSADA: SGA - Secretaria de Gestão Administrativa e

de Serviços

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  REFERENDAR  A

RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 8/2025, nos termos do voto

do Presidente.

INSTRUÇÃO N 0600087-83.2025.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Desembargador Abelardo da Matta

INTERESSADA: SGA - Secretaria de Gestão Administrativa e

de Serviços

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, APROVAR A MINUTA DE

RESOLUÇÃO  ADMINISTRATIVA,  nos  termos  do  voto  do

Presidente.

Nada mais havendo, a sessão foi encerrada, da qual eu,

Marta Gavazza, Secretária Judiciária, lavrei a presente

ata,  que  vai  assinada  pelo  Senhor  Desembargador-

Presidente.

Salvador, 10 de abril de 2025.

Des. ABELARDO DA MATTA

PRESIDENTE

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

9 of 10 10/04/2025 14:14

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

10 of 10 10/04/2025 14:14